
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________
Direzione: V “AMBIENTE e PIANIFICAZIONE”
Servizio: Ingegneria Territoriale

Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O.
Ing. Carmelo Bataglla

Delegato alle Funzioni Dirigenziali
(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001)

Con D.D. n° 18  del 07/01/2020

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015 isttutva delle Citt Metropolitane e dei Liberi  Consorzi  comunali  in
Sicilia;

PREMESSO:

 che questa Citt Metropolitana di Messina èp Ente gestore della R.N.O. "Le Montagne delle Felci e dei
Porri", ricadente nel territorio dell’isola di Salina (comuni di S. Marina Salina, Leni e Malfa), isttuita
con D.A. n. 87 del 14/03/1984, suddivisa in “zona A” di riserva e “zona B” di pre-riserva;

 che la R.N.O., ad esclusione dei centri abitat, occupa gran parte del territorio dell’isola;

  che la  senteristca presente nella  R.N.O.  riveste un ruolo fondamentale all’accesso e fruizione
dell’area proteta

CONSIDERATO:

 che la predeta senteristca, per la crescita spontanea di vegetazione e per  i danni causat dalle av -
verse condizioni meteo-climatche, necessita di intervent periodici di manutenzione sia per la dece -
spugliatura che per la sistemazione del fondo pedonale compreso i gradini in pietra o legno, nonché
di intervent puntuali alle protezioni laterali (staccionate), al fne di consentrne la fruizione del bene
ambientale;

VISTO il  progeto  esecutvo  dei  “LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  E  MENTENIMENTO  IN  EFFICIENZA  DI
SENTIERI  DI  ACCESSO ALLA R.N.O.  “LE  MONTAGNE DELLE FELCI  E  DEI  PORRI”  NELL’ISOLA DI  SALINA”
redato in data 27/10/2020 dai tecnici del Servizio "lngegneria Ambientale" della V Direzione "Ambiente e
Pianifcazione" per l'importo complessivo di €.330.000,00 di cui €. 259.668,99 quale importo complessivo
dei  lavori  (comprensivo  di  €.257.518,44  per  lavori  sogget a ribasso  e  di  €.  2.150,55  per  oneri  per  la

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MENTENIMENTO IN EFFICIENZA DI SENTIERI DI ACCESSO ALLA
R.N.O. “LE MONTAGNE DELLE FELCI E DEI PORRI” NELL’ISOLA DI SALINA.
Determina a contrarre, approvazione progeto e prenotazione  impegno di spesa 

1185 03/11/2020

1010 06/11/2020



sicurezza  non  sogget a  ribasso)  oltre  a  €.  70.331,01  per  somme  a  disposizione  dell'amministrazione,
validato in data 28/10/2020 e approvato in linea tecnica dal  Responsabile Unico del Procedimento con
parere n. 04/20 del 28/10/2020, con il seguente quadro tecnico economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO
1. LAVORI  €    259.668,99 

 Di cui Oneri irriducibili per la sicurezza ed emergenza COVID-19:  €        2.150,55 

 Importo Lavori soggetti a ribasso:  €    257.518,44 

2.  SOMME A DISPOSIZIONE

a) Per I.V.A. 22%  :  €      57.127,18 

b) Per acquisto DPI e strumenti di misure e verifica della DL:  €        1.000,00 

c) Per assicurazione (L.R. n.7/02 e ss.mm.ii.):  €        1.200,00 

d) Per imprevisti IVA compresa  €        5.500,00 

e) Per spese tecniche e oneri vari  €        5.193,38 

f) Per contributi e oneri vari (Anac, AVCP, ecc.)  €          300,00 

g) Per arrotondamenti  €            10,45 

SOMMANO A DISPOSIZIONE  €          70.331,01    €          70.331,01  

TOTALE IMPORTO  €    330.000,00 

PRESO ATTO:
 che il progeto prevede intervent mirat al mantenimento in efcienza dei senteri mediante:

 Sfalcio di erbe spontanee infestant (compresi rovi e similari  di qualsiasi natura e consistenza),  da
eseguirsi lungo il tracciato e per l’intera larghezza dei senteri. Compatazione e regolarizzazione del
fondo  pedonale  dei  senteri  e  relatva  regimentazione  delle  acque,  eliminazione,  ricolmo  e
assestamento  dei  solchi  e  canali  provocat dal  ruscellamento  incontrollato  delle  acque,  pulizia  e
ripristno delle cunete e dei fossi di guardia in terra batuta.

 Sistemazione   di  gradoni  in  legno  e/o  pietrame,   staccionata,  muri  a  secco  e  opere  varie  di
manutenzione mediante impiego di mezzi e/o manodopera.

 Intervent puntuali di sistemazione e ripristno delle condizioni di percorribilitt sui senteri n.4, n.5 e
n.6, 

 Opere varie di manutenzione mediante impiego di mezzi e/o manodopera; 

che l'intervento di cui all'oggeto si rende necessario, urgente ed indiferibile ai fni della fruizione e 
sicurezza dei visitatori della Riserva;

che i lavori non alterano le condizioni ambientali atuali ma ne migliorano il mantenimento dell’habitat e 
delle condizioni di sicurezza in generale;

che tratandosi di lavori di importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, per l’afdamento e
la relatva forma contratuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.  1 comma 2 let. b)
della Legge n. 120 del 11/09/2020, ovvero mediante procedura negoziata, senza bando (di cui all’ artcolo 63
del  decreto  legislatvo  n.  50  del  2016)   previa  consultazione  di  almeno  cinque  operatori  economici
selezionat, nel rispeto del criterio di rotazione degli invit, selezionat tramite sorteggio dagli elenchi di
operatori economici dell’Ente;

che l’art.  32,  comma 2  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  dispone  “prima dell’avvio  delle  procedure  di
afdamento dei contrat pubblici, le stazioni appaltant, in conformitt ai propri ordinament, decretano o
determinano di contrarre, in conformitt ai propri  ordinament,   individuando gli  element essenziali  del
contrato e i criteri di selezione degli operatori economici e delle oferte“.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


RITENUTO di dover procedere all'approvazione in linea amministratva del progeto esecutvo dei “LAVORI
DI  RIQUALIFICAZIONE  E  MENTENIMENTO  IN  EFFICIENZA  DI  SENTIERI  DI  ACCESSO  ALLA  R.N.O.  “LE
MONTAGNE DELLE FELCI E DEI PORRI” NELL’ISOLA DI SALINA” per un importo complessivo di €. 330.000,00;
e  all'afdamento  mediante  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  del  bando  di  gara  di  cui
all’art.63 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. coordinato con l’art.1 comma 2 let.b) della Legge 11 setembre
2020, n.  120 (Conversione in  legge,  con modifcazioni,  del  decreto-legge 16 luglio  2020,  n.  76,  recante
«Misure urgent per la semplifcazione e l’innovazione digitali»), con il criterio del prezzo più basso ai sensi
dell'art. 95 c. 4, let. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi
posto a base di gara.

VERIFICATA l’insussistenza  di  confit di  interesse  previst dalla  normatva  vigente,  con  partcolare
riferimento al codice di comportamento e alla normatva antcorruzione.

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

VISTA la Legge n.120 del 11/09/2020

VISTO lo Statuto Provinciale

VISTO il Regolamento degli Ufci e Servizi

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministratvo approvato con Del. n.40/CC
dell'08/04/2015

DETERMINA

per quanto sopra premesso, considerato, preso ato, ritenuto, verifcato e visto di:

APPROVARE  il  progeto  esecutvo  dei  “LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  E  MENTENIMENTO  IN  EFFICIENZA  DI
SENTIERI DI ACCESSO ALLA R.N.O. “LE MONTAGNE DELLE FELCI E DEI PORRI” NELL’ISOLA DI SALINA.” 

PRENOTARE al cap. 3839 Bilancio 2020, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n. 267/00, la somma di seguito
indicata:

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 1.3.2.99.999

Titolo Funzione Servizio Intervento

Cap./Art. 3839 Descrizione INTERVENTI  DIVERSI  PER  LA  TUTELA  E  VALORIZZAZIONE
AMBIENTALE

SIOPE 1332 CIG: 8494642057 CUP: B75E20000640003

Creditore

Causale

Modalità fnan. Bilancio

Imp./Prenot. Importo € 330.000,00

IMPUTARE la spesa complessiva di €. 330.000,00, in relazione alla esigibilitt della obbligazione, come segue:

Esercizio PdC fnanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2020 3839 2020

ACCERTARE,  ai  sensi  dell’artcolo  183  comma 8  del  D.  Lgs.  267/2000 che  il  seguente programma dei
pagament èp compatbile con gli stanziament di bilancio e con i vincoli di fnanza pubblica:

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



Data scadenza pagamento Importo

Dicembre 2020 330.000,00

ACCERTARE, ai fni del controllo preventvo di regolaritt amministratva-contabile di cui all’artcolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolaritt tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolaritt,
legitmitt  e  corretezza  dell’azione  amministratva,  il  cui  parere  favorevole  èp  reso  unitamente  alla
sotoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli efet di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relatvo regolamento sui controlli interni, che:

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori rifessi diret o in-
diret sulla situazione economico fnanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 

 di dare ato che il presente provvedimento èp rilevante ai fni dell’amministrazione trasparente di cui
al d.Lgs. n. 33/2013;

 di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il re-
sponsabile del procedimento èp l’ing. Carmelo Bataglia;

 di trasmetere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile;

INDIVIDUARE,  nel rispeto dei  principi  di  non discriminazione,  paritt di  tratamento,  proporzionalitt  e
trasparenza e rotazione, l’operatore economico tra quelli present negli  “elenchi di operatori economici
dell’Ente” mediante sorteggio di almeno cinque diteee

AUTORIZZARE, la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara di cui all’art.63 del
D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. coordinato con l’art.1 comma 2 let.b) della Legge 11 setembre 2020, n. 120
(Conversione in legge, con modifcazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgent
per la semplifcazione e l’innovazione digitali»), con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 c. 4,
let. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di
gara;

APPROVARE  lo  schema della  letera  d'invito ed il  disciplinare  di  gara,  per  la  successiva  selezione dei
partecipant alla gara d’appalto, da cui si desumono gli element essenziali dell'appalto dei lavori che si
intende aggiudicare;  

DARE ATTO che la somma complessiva necessaria alla realizzazione dell'intervento, pari a  €. 330.000,00
(diconsi euro Trecentotrentamila/00) comporta impegno di spesa che gravert sul bilancio di questo Ente;

DARE ATTO, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs 267/2000, che la scelta del contraente verrà efetuata mediante
ricorso alla procedura negoziata con il criterio del prezzo più bassoe

DISPORRE la  pubblicazione  della  letera  invito  per  l’espletamento di  procedura negoziata  senza  previa
pubblicazione del bando di gara:

 all'Albo Pretorio on linee

 sul sito istituzionale della Cità Metropolitana di Messina: www.citametropolitana.-
me.it.e

STABILIRE,  nella letera d'invito, il termine di scadenza per la ricezione delle oferte;

RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento è l'ing.
Carmelo  Bataglia,  Responsabile  del  Servizio  Ingegneria  Territoriale  -  della  V  Direzione  “Ambiente  e
Pianificazione”, nominato con Determina Dirigenziale e.  682 del 21/08/2020e

DARE ATTO che la presente determinazione viene assunta in conformità all'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e
all'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. quale "determinazione a contratare"e

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

http://www.cittametropolitana.me.it/
http://www.cittametropolitana.me.it/


DI INSERIRE il  presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo
Pretorio on-line.

DICHIARARE  che  il  presente  impegno  assume  caratere  urgente  e  indiferibile  in  quanto  la  mancata
realizzazione dell’intervento in oggeto può arrecare danno all’Amministrazione

DICHIARARE   il presente   provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge.

Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O.
Ing. Carmelo Bataglla

Delegato alle Funzioni Dirigenziali
(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001)

Con D.D. n° 18  del 07/01/2020

Allegati: 
1. Relazione tecnica con quadro tecnico economico
2. Parere Tecnico n.4 del 28/10/2020
3. Schema lettera invito e disciplinare di gara

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolaritt  tecnico
amministratva favorevole.

Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O.
Ing. Carmelo Bataglla

Delegato alle Funzioni Dirigenziali
(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001)

Con D.D. n° 18  del 07/01/2020
                               


